## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Doct. Martini Lvtherii Avgvstiniani Theologi Synceri  
Lvcvbrationvm Pars Vna, quas ædedit usq[ue] in annum  
præsentem XX. Catalogum earu[m] uersa tibi pagina  
indicabit. Alio Tomo, Domino Volente, ...**

**Luther, Martin**

**Basileae, 1520**

**VD16 L 3411**

Resolviones Disputationvm De Virtvte Indvlgentiarum Reuerendi patris,  
ac sacrae theologiae doct. Martini Lutherij Augustiniani Vuittenbergensis,  
ad Leone[m] X. Pont. omnibus modis summum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-34878**

# RESOLVTIONES DI

SPVTATIONVM DE VIRTUTE INDVLGENTIA

rum Reuerendipatris, ac sacræ theologiæ doct. Martini Lu-

therij Augustiniani Vuittenbergensis, ad Leonē X.

Pont. omnibus modis summum.

## CONCLVSION PRIMA.

Poenitentia ē  
tota uita ho-  
minis.

**D**ominus & magister noster Iesu Christus, dicendo, Poenitentiam agite &c. omnem uitam fidelium poenitentiam esse uoluit.

Hanc assero, & nihil dubito.

*metavoste.i.*  
resipiscite, in noite, id est, poenitentiā agite; quod rigidissime trāsferri potest, transmentamē dicit affectu nī, id est, mentem & sensum alium induite, resipiscite, transitum mētis & pha- um & uitæ mutationē. se spiritus facite, ut scilicet nūc cœlestia sapientias, qui hucusq; terrena sapuistis: quod Apostolus Rhoma. xiiij. dicit. Renouamini nouitate mētis uestræ. Quia resipiscētia fit, ut redeat præuaricator ad cor, odiatq; suum peccatum. Certū est autem, quod ista resipiscētia, seu odium sui, tota uita fieri debeat, iuxta il- lud: Qui odit animam suam in hoc mundo, in uitam æternam custodit eā. Et iterum: Qui nō accipit crucem suam, & sequitur me, nō est me dignus. Et ibi dem: Non ueni pacem mittere, sed gladium. Matth. v. Beati qui lugent, quo- niā ipsi consolabuntur. Et Paulus Rho. vij. &. viij. alijsq; multis locis, iubet mortificare carnem & membra, quæ sunt super terram. Et Gal. v. docet carnē crucifigere cum cōcupiscentijs eius. Et. q. Cor. vij. dicit. Exhibeamus nosmet- ipsos in multa patientia, in iejunijs multis &c. Hæc sic late profero, tanquam cum eis agam, qui nostra ignorant.

*Christus ma-  
gister spiritus  
non literè.*  
*Pnja exteri-  
or pōt eē hy-  
pocritarum.*

Ideo secūdo probo & ratione eandem. Quia Christus magister sp̄iritus est, non literæ; & uerba eius sunt uita & sp̄iritus; ideo necesse est, ut eā doceat poenitentiam, quæ in sp̄iritu & ueritate agitur: Non autem eam, quam foris age- re possunt superbissimi hypocrita, in iejunijs suis facies exterminantes, in an- gulis orantes, & cum tubis eleemosynam facientes. Eam inquam, doceat Chri- stus oportet, quæ in omni uitæ genere agi potest: quam rex in purpura, sacer- dos in munditia, príncipes in dignitate non minus possunt agere, q; mona- chus aut mendicus in suis ritibus & paupertate: sicut egerunt Daniel & socii sui in media Babylone. Omníbus enim hominibus, id est, omnium conditio- ni debet conuenire doctrina Christi.

*Doctrina  
Christi omni-  
bus debet co-  
venire.*

Tertio, per totam uitam oramus & orandum est: Dimitte nobis debita no- stra; ergo tota uita poenitentiā agimus, & displicemus nobis. Nisi quis sit ita stultus, ut sicut putet orandum sibi pro remittendis debitib; uera enim sunt, & non contemnda debita, pro quibus orare iubemur, etiā si sint uenialia, non tamen nisi eis remissis, saluari possumus.

Conclusio

## CONCLVSION II.

Quod uerbum de sacramentali pœnitentia (confessionis & satisfactionis, quæ sacerdotum ministerio celebratur) non potest intelligi.

Hanc etiam assero & probo.

Primo, quia pœnitentia sacramentalis est temporalis, nec potest omni modo agi: alioquin assidue cum sacerdote loquendum esset, nec aliud quicunque agendum, nisi peccata confitenda, atque satisfactionem impositam exequendam. Ideo non potest esse crux illa, quā Christus præcipit tollere: nec est mortificatio passionum carnis.

Secundo, sacramentalis est externa tantum, & prærequirit internā, sine qua nihil ualeat. Sed hæc interna est, & sine sacramentali esse potest.

Tertio, Sacramentalis potest esse ficta, hæc non nisi uera & syncera esse potest. Quod si syncera non fuerit, hypocrita est, non ea quā Christus docet.

Quarto, de sacramentali pœnitentia nullum habetur præceptum Christi: Sed est per Pontifices & ecclesiam statuta (saltem quo ad tertiam sui partem, scilicet satisfactionem) ideo & mutabilis arbitrio ecclesiæ. Sed pœnitentia euangelica est lex diuina, nulla hora mutabilis: cum ipsa sit iuge illud sacrificium, quod uocatur cor contritum & humiliatum.

Quinto, huc pertinet, quod uno cōsensu doctores scholastici discernunt pœnitentiā uirtutis a pœnitentia sacramentali, ponentes pœnitentiā uirtutem uel materia seu subiectū pœnitentiæ sacramenti.

## CONCLVSION III.

Non tamen solā intendit interiorem, immo interior nulla est, nisi foris opcretur uarias carnis mortificationes.

Ethanc assero & probo.

Primo, Rhoma. xij. præcipit Apostolus, Corpora nostra offerre hostiam uiuentem, sanctam, deo placentem. Atque id quomodo fiat, secutus clare & late exponit, dum docet humiliter sapere, inuicem seruire, diligere, orationi instare, patientiam habere &c. Quomodo &c. iij. Corinth. vij. ait, Exhibeamus nosmet ipsos in multa patientia, in ieunijis, & uigilijs &c. Sed & Christus Matth. v. & vj. docet recte ieunare, orare, eleemosynas dare. Item alibi. Quod supereft, date eleemosynā, & ecce omnia munda uobis.

Vnde sequitur, quod illæ tres partes satisfactionis, ieunium, oratio, eleemosyna non pertinent ad sacramentalem pœnitentiam, quo ad substantiam factorum: quia sunt de præcepto Christi: sed pertinent ad eam, quo ad certum modum & tempus, secundum quod ecclesia ordinauerit; uidelicet quādiu sit orandum, ieunandum, dandum. Item quantum & quid orandum, quantū & quid non comedendum, quantum & quid dandum. Verum ut sunt de euangelica pœnitentia, ieunium habet in se omnes castigationes carnis, sine deleciis ciborum, aut differentia uestium: Oratio uero omne studium animi mediante, legendo, audiendo, orando: Eleemosyna uero, omne obsequium erit. A iij ga proxim

ga proximum: ut ita per ieiunium sibi seruat, per orationē deo, & per eleemosynam proximo. Per primum uincat concupiscentiam carnis, & uiuat sobrie & caste; Per secundum, superbiam uitæ, & uiuat pie; Per tertium, concupiscentiam oculorum, & uiuat iuste in hoc seculo. Quare omnes mortificationes, quas homo cōpunctus sibi infert, sunt de pœnitentia interiore, tanq̄ fructus eius, siue sint uigilæ, labores, inopiae, studia, orationes, fuga sexus ac delitiarū inquantū promouent sp̄ritum.

**Opa bona.**

Secundo ipse met egit dominus, & omnes sancti eius cum eo. Sic deniq̄ precepit: Luceat lux uestra coram hominibus, ut uideant uestra bona opera. Nā sine dubio opera bona foris sunt fructus pœnitentiae & sp̄iritus. Cum sp̄iritus nō faciat nisi uocem turturis, id est, gemitu cordis, radicem operū honorū.

**Cōclusiones aduersarii solidæ.**

Aduersus has tres meas conclusiones, quidam indignatus, & sub pelle leonis incedens, posuit, deblaterans errorem esse, si quis uerbum illud Pœnitentia negauerit, etiam de sacramento pœnitentiae intelligi. Primum, nō est propositum meum singulas eius positiones cōfutare; quæ sunt adeo insulsa & indecēta composita, ut mihi impossibile sit creditu, eas fuisse intellectas, tam ab eo, cuius titulo uulgantur, q̄ ab eo, qui eas conflauit; quod & cuic̄ mediodicter ingenioso, & in scripturis eruditio facile patet; tamen ut & eis ipsis suā insciā ostendam (si capaces esse poterunt) hanc primam dijudicabo. Admitto sub nomine pœnitentia posse intelligi etiam ludæ pœnitētiā, etiam dei pœnitentiam, etiam pīctam, & (ut Logici solent) materialiter & secundo intentionaliter sumptam pœnitentiam, ideo & sacramentum (id est, satisfactionem).

**Theologi corruptores scripture.**

At quis negat hucusq̄ Theologis quibuscdam non paucis lūcisse, totam fermentum scripturam corrumpere audacibus suis distinctionibus & amphibologijis nuper conflictis: adeo ut pro Paulo & Christo Paulocentonas & Christocentonas legamus? Ego de germana & propria uerbi locutus sum significatio, quam Christus in eo uerbo uoluit, aut saltem quam Ioannes Baptista uoluit: qui non habuit autoritatem instituendi sacramenti, & tamen uenit prædicans baptis̄mum pœnitentiae, dicens: Pœnitentiam agite. Quod uerbū Christus repetit: ac sic non de sacramento locutus satis credo intelligitur. Tamen esto illorum somniū uerū. Videamus quid sequatur.

**Doctrina Christi est ius diuinum.**

Christus sine dubio legislator diuinus est, & doctrina eius ius diuinum; id est, quod nulla potestas mutare aut dispensare potest. At si pœnitentia in eo loco a Christo docta, significat pœnitentiam sacramentalem (id est, satisfactionem) & hanc potest Papa mutare: & de facto mutat pro arbitrio suo; ergo uel Papa habet in arbitrio ius diuinum, uel est in deum suum imp̄issimus aduersarius, irritum faciens mandatum dei. Quod si hoc audēt asserere ij, qui ad laudem dei, & defensionem catholicae fidei, & sanctæ sedis apostolicæ honorem, & pro ueritate reuelanda, & erroribus supprimendis gloriantur se disputare; deniq̄ si sic honorant ecclesiam, tuenturq̄ fidem, qui terrifico & immaniter (pene dixissem, inaniter) iactato titulo, HERETICAE PRAVITATIS INQUISITOR ES uolunt uideri; quid quæsto relictum est, uel insanissimis hæreticis, quo & ipsi Papam & sedem apostolicam blasphemant & criminantur. Hos ego non inquisitores, sed insitores hæreticæ prauitatis, libera uoce pronunciare. Tales & tā prudenter posita sunt fere oēs cōclusiōes, quas amplissima illa & innocētissima papyrus passim circūfert, subiecta uanitati nō uolens. Quas si oēs uellē confutare, grandi uolumine opus foret, & totū pene chaos quarti Sententiarū euoluendū cū suis scribētibus. Sed tu lector esto liber

**Hæretice pravitatis inquitores sunt insitores hæreticæ prauitatis.**

est liber & candidus, quo possis ex hac una discere omnes.

## CONCLVSIONE IIII.

Manet itaq; poena, donec manet odium sui, id est, poenitentia uera  
intus, scilicet usq; ad introitum regni cœlorum.

Et hanc assero & ostendo.

Primo. Certa sequela tanquam corollarium sequitur ex dictis. Quia si omnis uita est poenitentia & crux Christi, non solū in uoluntarijs afflictionibus, sed etiam in tentationibus diaboli, mundi & carnis, quin etiam in persecutionibus & passionibus; ut ex prædictis, ex scriptura tota, ex ipsiusmet sanctis canonis & omnium martyrum exemplis patet; certum est quod Crux illa usque ad mortem, & sic ad introitum regni durat.

Secondo, illud patet etiam in alijs sanctis. Sanctus Augu. Psal. viij. poenitentiales sibi fecit scribi, & eos cum lachrymis orabat & meditabatur, dicens, Etiam si episcopus quicunq; iuste uixerit, non debere tamen sine poenitentia de hoc mundo eum discedere. Ita & beatus Bern. agonizans, clamauit. Perdite uitxi; quia tempus perdidit; Nihil habeo, nisi quod scio, quia cor contritum & humiliatum deus non despicies.

Tertio rationale. Tam diu crux illa poenitentiae debet durare, donec secundum Apostolum destruatur corpus peccati, & pereat uetus primi Adæ cum sua imagine, & perficiatur nouus Adam ad imaginem dei: sed peccatum manet usq; ad mortem, licet quotidie minuatur per renouationem mentis de die in diem.

Quarto, saltem poena mortis manet in omnibus; timor etiam mortis, certe poena omnium poenarum, & ipsa grauior morte, in plurimis; ut taceam de timore iudicij & inferni, de tremore conscientiae &c.

## CONCLVSIONE V.

Papa non uult, nec potest remittere ulla poena, præter eas, quas uel suo, uel Canonum arbitrio imposuit.

Hac dispergo, & doceri humiliter peto, ut & in præfatione rogo, manum porrigit qui potest, & mea motiuia attendat. Primo colligamus genera poenarum, quas fideles possunt pati.

Prima est æterna, gehenna damnatorum; de qua nihil ad propositum. Certum est enim, quod haec nec in summis, nec in simili Pontificis potestate est, ut omnes in tota ecclesia tenent: quia solus deus per remissionem remittit.

Secunda est purgatorijs, de qua infra uidebimus in sua conclusione, interim accipimus non esse eam in potestate Pontificis, aut ullius hominis.

Tertia, ipsa uoluntaria & euangelica, de qua supra dictum est, quod eam ope voluntaria & retrum poenitentia spiritualis, secundum illud. Corinth. xj. Si nos ipsos iudicamus, non utique iudicare emur a domino. Haec est crux illa & mortificatio passionum, ut supra conclu. iij. Cum autem haec sit præcepta a Christo, & de essentia poenitentiae spiritualis, ac omnino de necessitate salutis, nullo modo est in potestate ullius sacerdotis, neque ut augeat, neque ut minuat. Non enim ex arbitrio pendet hominis, sed ex gratia & spiritu, immo haec poena minus est in potestate Papæ, q; o; alia poenæ, cuiuscunq; nominis sunt.

Siquidē

Siquidem aeternam, purgatoriam, afflictivam, saltem oratione potest tollere apud deum; sicut potest gratiam iustificantem impetrare peccatori. Hanc Papa non potest autem non potest tollere, nec oratione quidem. Quin potius eam debet imprestitare peccatori & imponere, id est impositam nunciare, non minus quam gratiam imprestitam: alioquin evacuaret crucem Christi, & reliquias Cananæorum copularet filios & filiabus suis, & hostes dei (id est, peccata) non occideret ad internitionem. Ni si visideret aliquos nimis feroce plus sese affligere, quam expediret eorum saluti & aliorum necessitatibus. Tunc non solum remittere, sed prohibere debet, sicut sanctus Paulus Timotheo dicit. Noli adhuc aqua bibere &c.

**Poenitentia castigatio non tollitur a Papam.**

Quarta est castigatoria & flagellatio dei, de qua psal. lxxxix. Si autem peccauerint filii eius, & legem meam non custodierint, uisitabo in uirga iniuriantes eorum, & in uerberibus hominum peccata eorum. Hanc poenam extra misericordiam esse Pontificum quis dubitat? Quandoquidem sese innocentibus ea dicunt imponere Hiere, xlvi. Ecce quibus non erat iudicium ut biberent calicem, bibentes bibent, & tu quasi innocens relinqueris? Non eris innocens, sed bibes bibes. Et eiusdem. xxv. Ecce in ciuitate, in qua inuocatum est nomen meum, ego incipio affligere: & uos quasi innocentes eritis: non eritis innocentes. In die b. Petrus, j. Pe. iiij. Nunc tempus inchoandi iudicium a domo dei: quod si prius a nobis, quis finis eorum, qui non credunt euangelio? Apo. iiij. Ego quos amo, castigo. Et Heb. xij. Flagellat autem omnem filium, quem recipit. Quod si summus Pontifex hanc remittere uellet, aut peccator remitti crederet, certe futurum est, ut adulterini & spuri fierent: ut Heb. xij. Si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes: ergo adulteri & non filii estis. Hanc enim loquuntur Baptista, & sanctissimi pertulerunt.

**Poenitentia castigatoria per orationes ecclesiarum tolli.** Admitterem tam per orationes ecclesiarum posse tales aliquas pro infirmis gatiorum per tolli, scilicet morbos, ægritudines, pestes, febres. sicut B. Iacobus docuit presbyterum tolli. teros ecclesiarum induci & ungis infirmum, ut dominus eum alleuiet infirmum propter orationem fidei. Et quid moror: quasi ulli Christiano dubium sit, flagella dei non potestate clauium, sed lachrymis & oratione tantummodo posse tolli & magis per impositionem aliarum poenarum, quam per remissionem. Sicut Nilinius per poenitentias suas humilianter sese affligentes, meruerunt auertere flagellum subversionis eis intentatum. Alioqui si sacerdos ecclesiarum, siue summus, siue infimus, potest hanc poenam potestate clauium soluere, pellat ergo pestes, bella, seditiones, terremotus, incendia, cædes, latrocinia; itē Turcas & Tartaros, aliosque infideles: quos esse flagella & uirga dei, nemo nisi parvus Christianus ignorat. Dicit enim Isa. x. Vae Assur uirga furoris mei & baculus ipse Bellum in Turcas. In manu eius indignatio mea. Licet plurimi nunc, & ipsis magni in ecclesiis, nihil aliud somnient, quam bella aduersus Turcam, scilicet non contra iniuriantes, sed contra uirgam iniuriantis bellatur, deoque repugnatur: qui per ea domesticos, uirgam sese uisitare dicit iniuriantes nostras, eo quod nos non uisitamus eas. hoc est uitia nostra.

**Bene subin fert.** Quinta est Canonica poena, scilicet ab ecclesia constituta. Hanc esse plenarius iure in manu summi Pontificis, non est dubium, sic tamen ut subsit (ut nichil tollitur in aiunt) iusta causa remissionis earum, & clavis non erret. Verum ego (mea te-  
meritate) illam iustum causam non ita rigide acciperem, ut multi solent. Sufficiunt error clavis cere enim uidetur pia uoluntas Pontificis, atque haec iusta sit causa. nec ui-  
non officit. deo quomodo in hac remissione error clavis contingat: aut si contingit, quid  
noceat, cum nihilominus salua sit anima, etiam si poenæ eiusmodi per errorem  
non remitterentur.

Illud ma-

Illud magis aduertendum, quod summis Pontifex in remissione plenaria poenas ca  
nec omnes canonicas poenas remittit; quod patet, quia non remittit ingressio, non oes re  
nem seu intrusionem quorundam in monasterium, quae tamen poena non in  
celebris est in Canonibus: sed nec ciuiles, seu potius criminales poenas a iure  
ciuili inflatas; licet id legati faciant alicubi, ubi personaliter sunt presentes.

Videtur ergo solum eas remittere, quae de ieiunis, orationibus, eleemosy-  
nis, alijsq; laboribus & disciplinis impositae sunt, aliae ad septennium, aliae mi-  
nus, aliae plus. Et in ista poena comprehendo etiam, quam arbitrio suo impo-  
nit sacerdos ecclesiae. Nunc itaq; uide, & doce me, qui potes. Quatuor prius Ius diuinum  
res non potest remittere, quam aliam remittit nisi canonicam & arbitriam non relaxat.

Iterum hic Leonte illa mihi oggannit, remitti quae a iustitia diuina exigitur, papa.  
uel in purgatorio est luenda. Cui & ego respondeo, Impiissimum esse sentire,  
quod Papa habeat potestatem mutandi ius diuinum, & id relaxare, quod iu-  
stitia diuina inflxit. Non enim dicit: Quodcumq; ego ligauerero, tu solues; sed  
quod tu solues, solutum erit. Non autem omnia ligata solues, sed a te ligata dun-  
taxat, non a me ligata. Illi uero sic intelligunt: Quodcumq; solueris siue in eoe  
lo siue in terra, solutum erit; cum Christus in terra addiderit, dedita opera, re Christus re-  
stringens clauem ad terram, futurum sciens, quod perforaturi alioquin essent strinxit da-  
uē ad terrā.

Sexta est. Quam uolo fingere, donec aliter erudiar, quam illi dicunt secun-  
dum iustitiam diuinam requiri, ut satisfiat iustitiae diuinæ. Hec autem si est Satisfacto-  
ria iustitiae diuinæ. Et  
aliam a tercia & quinta (sicut oportet, si debet sexta esse) non potest uel imaginari, nisi quod ubi tercia & quinta non essent satis, tunc ipsa imponeretur, scilicet  
plus orationis, ieiunij, eleemosynæ. Ac sic solo intentionis gradu distaret a qua-  
ta uel tercia. Non enim potest intelligi poena ciuilis, quia hanc (ut dixi) non re-  
mittit; alioquin literæ indulgentiarū tollerent omnia patibula & carnificinas  
per ecclesiam. Sed nec potest intelligi poena canonica per iudicium contentio-  
si fori de facto imposta, quia non remittit excommunicationes, interdicta, aut  
ullas censuras ecclesiasticas inflatas, ut patet satis ad experientiam, restat er-  
go quam modo fingere me dixi.  
Sed quod illa nulla sit, ita mihi ipsi persuadeo.

Primo, quod nulla autoritate scripturæ, doctorum, Canonum, ratione pro Afferere ab  
babili potest doceri, talem esse aliquam poenam, & uehemeter absurdum est surdū ē, qđ  
in ecclesia aliquid docere, cuius nec in scriptura, nec doctoribus, nec canonis p scripturā  
bus, nec rationibus potest causa dari. nō pot pba  
ri.

Secundo, quod si etiam esset talis poena aliqua, non tamen ad remissionem  
Papæ pertineret; cum sit uoluntaria & ultra Canones imposita, immo nō im-  
posita, sed sponte suscepta; quia est alia ab iis quae imponuntur, ut supra dictū  
in poena quinta.

Quod si dices: Quomodo tunc satisficeret iustitiae diuinæ, si quo modo ca-  
nonicæ, uel sacerdotiales non essent satis? Respondeo: abunde satis fit per ter-  
tiam & quartam, secundum mensuram quam nouit deus. Neque enim le-  
gitur uspiam deus aliquam requisuisse, nisi tertiam aliquando & quartam,  
ut in Dauid & filijs Israel in libro Iudicum & Regum. Sed fere semper conten-  
tus est corde contrito & poena terrij generis.

Et hinc ego miror quorundam negligentiā, qui ut satisfactionē astruant, dicūt, euāg. & M.  
Christum absoluisse adulteram illam in euāgelio sine satisfactione, Mariam Magda. aq  
uero Magdalenam non sine satisfactione. Et ideo in Maria, non in adultera nō satisfecerunt.

Adultera in

imitan

imitandum esse dominū, ut sine satisfactione nulli remittatur peccatum. Nā nec leprosos mundauit, nisi imposito, ut satisfacerent legi, & ostenderet se sacerdoti. Hæc ergo est illa pœna, quam iustitia diuina requirit ultra iam dictas. Sed respondeo. Ista adultera (meo iudicio) plus poenarum tulit q̄ Maria Magdalena, & magis satisfecit. Nempe iam mortem patiebatur, non aliud uidens, nisi durissimum iudicium, ideo mire cruciabatur, & dolebat longe plus q̄ Maria, cui iudiciū mortis non imminebat. Ideo de quarta specie & ter  
**M. Magda.** tia fuit eius pœna, quia flagellū mortis tulit in corde contrito. Maria uero Magdalena in tertia specie pœnas luebat, neq; potest doceri, aliam fuisse eius pœna. Leprosi tantum, ut patet. De leprosis uero dico, quod non ad satisfactionē ostendere se tum ob testi iussi sunt, sed ad testimoniu. Non enim erat lepra peccatū, sed significabat pecmoniū ostē catum. Ostensio autem peccati non est satisfactio, sed iudicium quærit sacerdoti, no. Secundo probo conclusionem sic. Illæ duæ potestates, ligandi & soluendi, in satisfacti sunt æquales & super eandē materiā. Sed suminus Pontifex nullam habet ligare & imponere pœnam præter canonicanam seu quintā, ergo nec ullā soluerunt se la. Potestas li. re & tollere. Aut dicendum, duas illas potestates esse inæqualis latitudinis, gandi & sol. Quod si hoc dicitur, nemo tenetur credere, quia nullis scripturis, canonibus q̄ uendi est x/ probatur, cum sit clarus textus; Vbi Christus ligare super terrā, & soluere sup qualis. terrā dedit, æqualiter utrancq; mensurando & extendendo.

Tertio extra de pœ. & re, lib. v. c. Quod autē, expresse dicit, remissiones eis non ualere, quæ non fuerint ab eorū iudice factæ: cum nullus ligari aut solui possit a non suo iudice. Sed certū est, quod homo non est sub iurisdictione Patr. pæ in. i, ii, iii, iiiij, vij, pœnis, sed tantūmodo in quinta, ut clare patet, & magis in fra patebit.

Coroll. sequitur.

**Satisfactio** Quod satisfactio sacramentalis non dicitur, quia pro culpa satisfacit simpli optima per cetera (quia pro culpa satis facit tertia & quarta pœna) sed quia pro culpa secundum statuta ecclesiæ satisfacit. Maxime enim deo satisfit per nouā uitā &c. tx.

**Satisfactio** SED PER SCRIPTVRAS quoq; probandum est, non requiri aliquæ satisfactionem pro peccatis. Hic adeſt Ioannes Baptista, qui in hoc missus secundum propositum atq; decretū dei, ut pœnitentiam prædicaret; qui & dixit Pœnitentiam agite. Et iterū; Agite itaq; dignos fructus pœnitentia, quæ uerba ipse exposuit, cum interrogantibus turbis quid facerent, respondit; Qui habet duas tunicas, det non habenti; & qui escas habet, similiter faciat. Nōne uides, quod pro pœnitentia non nisi obseruantiam præceptorum dei imposuit, atq; ideo pœnitentiam non nisi conuersationem & mutationem nouæ uitæ intelligi uoluit? Sed clarius. Ecce uenerunt publicani, & dixerunt; Magister quid faciemus? At ille dixit; Nihil amplius, q̄ quod constitutum est uobis, faciatis. Nunquid hic dixit, oportet uos satisfacere pro præteritis peccatis? Item militibus dixit. Nihil amplius, q̄ quod constitutum est uobis, faciatis. Nunquid hic dixit, oportet uos satisfacere pro præteritis peccatis? Item militibus dixit. Neminem concutiatis, nemini calumniam faciatis, & cōtentи estote st̄ pendis uestris. Nunquid hic aliud quam præcepta dei communia imposuit?

**Io. Bap. do** Quod si hic pœnitentia doctor, a deo in hoc ipsum institutus, no. docuit nos & tor pnix. satisfactionem, nimirum fefellit nos, nec satis docuit pœnitentia officium.

Secundus Ezechiel. xvij. Si conuersus fuerit impius ab impietate sua, & fecerit iudicium & iustitiam, uita uiuet, & non morietur. ecce nil nisi iudicium & iustitiam imponit; quæ tota uita facienda sunt, iuxta illud; Beati qui faciunt iudicis

iudicium & iustitiam in omni tempore. Etiam hic ergo nos sefelliit?

Tertius Micheas. vi. Indicabo tibi o homo quid sit bonum, & quid dominus requirat a te; utique facere iudicium, & diligere misericordiam, & ambulare sollicitum cum deo tuo. Vides quid requirat ab homine deus pro satisfactione. denique præmittens irridet eos, qui per opera satisfacere uolunt, dicens: Quid dignum offeram domino? Nunquid ei offeram holocausta, & uitulos anniculorum? Nunquid placari potest in milibus arietum, aut in multis milibus hircorum? Nunquid dabo primogenitum meum pro scelere meo, fructum uentris mei pro peccato animæ meæ? q.d. non: quia deus pro peccato nulla talia requirit, sed iudicium & misericordiam & timorem, ut dictum est, id est, nouam uitam.

Nova uita  
quid sit.

## CONCLVSIO VI.

Papa non potest remittere ullam culpam, nisi declarando & approbando remissam a deo, aut certe remittendo casus reseruatos sibi, qui bus contemptis, culpa prorsus remaneret.

Prima pars est tam manifesta, ut etiam confessi sint quidam esse impropriæ orationem, quando Papa dat remissionem culpæ: Alij uero se non intelligere: Omnes enim confitentur a solo deo remitti culpam, secundum illud Esa. xlivij Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me, & peccatorum Petri remittitur a solo deo, non recordabor. Et Ioan. iij. Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi, Et Psal. cxxix. Si iniquitates obseruaueris domine, domine quod sustinebit? Quia apud te propitiatio est. Et infra: Apud dominum misericordia, & copiosa apud eum redemptio. Et ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus eius. Et Psal. I. Cor mundum crea in me deus &c. Multa alia in scrip. Et B. Aug. contra Donatistas tam frequentibus operibus nihil aliud agit, quam quod a solo deo remittuntur peccata.

Secunda pars similiter satis pater: Quia qui confeneret casus reseruatos, certe non remitteretur ei ulla culpa. Qui uos spernit, inquit, me spernit, immo nullus uenit remissa culpa a deo, nisi simul portet reuerentiam clauium.

Hanc conclusionem, quia omnes ueram concedunt, non est necesse, ut mea assertione firmetur. Hic tamen signabo, quæ me mouent, & iterum cōfitebor ignorantiam meam, si quis dignetur me erudire, & hanc rē planius elucidare.

Primo circa primam partem, uidetur esse ista oratio uel sententia impropria & euangelico textui incongrua, quando dicitur summum Pont. soluere (id est declarare solutam) culpam, seu approbare. Textus enim non dicit: Quodcumque ego soluero in cœlis, tu solues super terram; sed contra: Quodcumque tu solueris super terram, ego soluam, seu solutum erit in cœlis; ubi magis intelligitur deus approbare solutionem sacerdotis, quam contra.

Secundo circa secundam partem, Certum est, quod quos casus soluit Papa eosdem soluit & deus; nec potest quis deo reconciliari, nisi reconcilietur prius ecclesia, saltem uoto. Nec offensa dei tollitur, manente offensa ecclesia. Sed queritur, Vtrum reconciliatus ecclesia, mox sit etiam reconciliatus deo? Textus certe habet, quod omnia soluta in ecclesia, sint & in cœlo soluta. Sed non uideatur hinc sequi, quod ideo omnia sint simpliciter soluta in cœlo, sed ea dūtaxat, quæcumque in ecclesia sunt soluta. Nec sunt parui ponderis hæc duæ quæstiones meo iudicio: de quibus forte in cōclusione sequenti meum iudicium latius aperiā.

B Conclu

Quædam du  
bia.

14 M. L. RESOLVTIONES DE VIRTUTE IN  
CONCLVSIO VII.

Nulli prorsus remittit deus culpā, quin simul cum subiicit, in omnibus humiliatum sacerdoti suo vicario.

Hanc affero, nec eget disputatione aut probatione tanto omnium **consensu** approbata. Sed in eius intelligentia adhuc labore. Et ut meū sensum stultus primo dicam, quia ista cum sua præcedente conclusione id afferunt. Quod deus non remittat culpam, nisi sit prior remissio sacerdotis (saltē in uoto) sicut remissio i uo clare textus sonat: *Quodcumq; ligaueris &c. Et illud Matth. vj. Vade prius reto pcedat.*

Sacerdos conciliari fratri tuo, & tunc ueniens offeres munus tuū. Et illud: Reddite cæsa ri, quæ sunt cæsarīs, & quæ dei deo. Et oratio dominica: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. In quibus omnibus omni no prior remissio in terra significatur, & ea quæ est in cœlis. Merito quærerit, quomodo ante gratiam infusam (id est, ante remissionem dei) hæc fieri possint. Cum sine gratia dei primo remittiēt culpam, nec uotum remissionis quærendæ habere possit homo. Hic ita dico & sapio. Quando deus incipit hominē iustificare, prius eum damnat: & quem uult ædificare, destruit. Quem uult sa-

**Deus peccator nare**, percutit: quæ uiuiscare, occidit. Sicuti. i. Reg. ij. & Deutero. xxxij. dicit: hoīem. i. ad cōtritionē eō & in suis suorumq; peccatorum cognitionem humiliat, ac tremefacit; ut dicat miser peccator: Non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum; Nō est sanitas in carne mea a facie iræ tuae. Sic enim montes fluūt a facie domini. Sic mittit sagittas suas, & conturbat eos ab increpatione tua domine, & ab inspiratione spiritus iræ tuae. Sic conuertuntur peccatores in infernum, & implentur facies eorum ignominia. Quam conturbationem & quassationem sæpius ex pertus Dauid, multis eam in diuersis psalmis confitetur gemitibus. In ista autem conturbatione incipit salus. Quia initii sapientiae timor domini. Hic do minus (ut ait Naum. j.) Mundans neminem facit innocentem, & in tempestate & turbine uitæ eius, & nebulæ puluis pedum eius, hic allucent fulgura eius,

**Peccator cō pungitur.** uidet & mouetur terra, hic sagittæ eius transeunt & infiguntur, & uox tonitru eius uoluitur, id est, rotatur: uident aquæ, & timent. Hic deniq; operatur opus alienum deus, ut operetur opus suum: hæc est uera contritio cordis, & humiliatio spiritus gratissimum deo sacrificium. Hic est macrata uictima in membra consissa, & pelle detracta in holocaustum incensa. Et hic infunditur (ut uocant) gratia, sicut ait Esa. xlj. Persequetur eos, transibit in pace. Et. lxvi. Super quem re quiescat spiritus meus, nisi super quietum & humilem tremētem sermones meos. Et Ezechias Esa. xxxvij. Domine si sic uiuitur, & talibus uita spiritus mei, corripiet me, & uiuiscabis me. Verum tunc adeo ignorat homo sui iustificationem, ut se proximum putet damnationi. Nec infusionem gratiæ, sed effusionem iræ dei super se, hanc putet esse. Beatus tamen, si suffert hanctentationem: quoniam cum se consumptum putauerit, orientur sicut lucifer. Stante autem hac misera sua conscientiae confusione, non habet pacem neq; consolationem, nisi ad potestatem ecclesiæ confugiat, suisq; peccatis & miserijs per confessionem detectis, postulet solatium & remedium: nec enim meticuloz; suo consilio uel auxilio se se poterit pacare, immo absorberetur tandem tristitia in desperationem. Hic sacerdos talem uidens humilitatem & compunctionem, de fiducia potestatis sibi ad faciendam misericordiam traditæ, plenissime præsumat

**Tristatur.** Confessionis sacramentalis originē trepidatio dedit

neq; consolationem, nisi ad potestatem ecclesiæ confugiat, suisq; peccatis & miserijs per confessionem detectis, postulet solatium & remedium: nec enim meticuloz; suo consilio uel auxilio se se poterit pacare, immo absorberetur tandem tristitia in desperationem. Hic sacerdos talem uidens humilitatem & compunctionem, de fiducia potestatis sibi ad faciendam misericordiam traditæ, plenissime præsumat

præsumat, & soluat, solutumq; pronunciet, ac sic pacem ei conscientiæ donet.

Absoluēdus uero omni studio caueat, ne dubitet, sibi remissa esse apud deū peccata sua, sitq; quietus in corde. Nā & si præ suæ conscientiæ confusione sit incertus (sicut regulariter oportet fieri, si compunctio uera est) tamen stare te/ netur alterius iudicio, non propter ipsum prælatum, aut potestatem eius ullo modo, sed propter uerbum Christi, qui mentiri non potest, dicendo: Quodcunq; solueris super terram. Fides enim huius uerbi, faciet pacem conscientiæ, dum iuxta illud sacerdos soluerit. Qui uero pacem alia uia quærerit, utputa experien/ tia intus, hic certe deum uidetur tentare, & pacem in re, non in fide uelle habe/ re. Tantum enim habebis pacis, quantu credideris uerbo promittentis: quod/ eunq; solueris &c. Pax enim nostra Christus est, sed in fide. Quod si quis huic uerbo non credit, etiam si plus milies absoluat a Papa ipso, & toti mundo con/ fitetur, nunquam erit quietus.

Hæc igitur est illa dulcissima potestas, de qua summas gratias ex imo cordis agere debemus deo, qui tales dedit potestatem hominibus, quæ est unica cō/ solatio peccatorum & infeliciū conscientiarum: si modo Christum uera pro/ misisse credant. Ex istis nunc patet quod supra quærebatur, scilicet quod licet Remissio cul/ pæ debet fieri per infusionem gratiæ ante remissionem sacerdotis: Talis pæ nobis cer/ ta sit per iudi/ cium sacerdo/ tis.  
remissio culpæ fiat per infusionem gratiæ ante remissionem sacerdotis: Talis tamen est infusio gratiæ, & ita sub forma iræ abscondita (siquidem uestigia eius non cognoscuntur: psal. lxxvi. Et semita in pedibus eius nō appetet: Esa. xl.) ut homo incertior sit de gratia cum fuerit ipsa præsens, q; cum est absens: ideo ordine generali nō est nobis certa remissio culpæ, nisi per iudicium sacer/ dotis; nec per ipsum quidem, nisi credas Christo promittenti: Quodcunq; sol/ ueris &c. Donec autem nobis incerta est, nec remissio quidem est, dum non/ dum nobis remissio est, immo periret homo peius nisi fieret certa, quia nō cre/ deret sibi remissionem factam. Sic Christus de Maria Mag. ad Simonem lepro/ sum dixit, Remittuntur ei peccata: quo utiq; significauit gratiam ei iam infu/ sam, sed hanc infusionem ipsa non cognouit: nondum erat pax ossibus suis a facie peccatorum suorum, donec ad eam cōuersus diceret: remittuntur tibi pec/ cata tua. Fides tua te saluam fecit (scilicet qua credit remittenti.) Ideo sequi/ tur, uade in pace. Et adulteræ illi iam remissa erant peccata, anteq; Christus se erigeret. At non illa hoc cognouit, cum tot starent circum eam accusatores, do/ nec audiret uocem sponsi, dicens: Nemo te condemnauit mulier, nec ego te cō/ demnabo. Et David certe cum peccasset, & a propheta Natan fuisset reprehensi/ sus ex mandato dei, mortuus fuisset subito, quando operante in eo gratia iusti/ ficationis exclamauit, peccavi (hæc est enim uox iustorum seipso primo accu/ santium) nisi statim uelut absoluens Natan dixisset: Dominus quoq; transstu/ lit peccatum tuum, non morieris. Quare enim addidit, non morieris, nisi quia videbat eum terrore peccati sui conquassari & deficere. Ezechias quoq; audi/ to quod moreret, fuisset mortuus, nisi rufus ab Esaia cōsolationem accepisset, & signum intrādi templum: cui credens, stimul & pacem, peccatorūq; remissio/ nem obtinuit, sicut ait: Projecisti post tergū tuum omnia peccata mea. Et om/ nino in uet. test, quomodo fiducia eorum de misericordia dei, ac remissione pec/ catorum potuisset cōsistere, nisi deus nūc apparitionibus, nūc inspirationibus nunc oblationum incensionibus, nunc nebulae ostensionibus, & alijs signis, ostendisset sese gratum habere, quicquid operen; quod nunc uult fieri uerbo & iudicio sacerdotum.

Igitur remissio dei, gratiam operatur, sed remissio sacerdotis pacem, quæ & operator;

B ñ ipsa est

ipsa est gratia & donum dei, quia fides remissionis & gratiae praesentis. Et hanc meo sensu dicerem esse eam, quā nostri doctores dicunt, per sacramēta ecclesiae efficaciter conferri. Non autem ipsam primam iustificantem, quā ante sacramētum oportet adesse in adultis. Sed ut Rho. i. dicitur. Fides in fidem, oportet enim accedētē credere. At baptizatū oportet etiā credere se recte credidisse & accessisse, aut pacē nunq̄ habebit, quae non nisi ex fide habetur. Non ergo prius solvit Petrus q̄ Christus, sed declarat & ostendit solutionem. Cui qui crediderit cū fiducia, uere obtinuit pacem & remissionem apud deum (id est, certus sit se esse absolutum) non rei, sed fidei certitudine, propter infallibilē misericorditer promittentis sermonem: Quodcunq̄ solueris super &c. Sic Rhoma. v. iustificati gratis per gratiā ipsius: pacē habemus ad deū per fidē, non utiquā per rem &c.

Remissio cul  
pæ maxime  
curanda quæ  
a solo deo est

Quæ si recte & uere sapio. Non falsum neque improprium (ut illi uolunt) dicere, quod Papa remittat culpam, immo remissio culpæ est incomparabiliter melior q̄ remissio quarumcunq̄ poenarum. Licet hanc ita solam prædicent, ut remissionem culpæ fecerint nullam esse in ecclesia, cum contra potius sit. Vbi enim homo per remissionem culpæ (quā sibi ipsi dare nequit, cū nemo sibi ipsi credere debeat, nisi qui malit ex una turbatione duas facere) per fidem absolutionis acceptam pacatus fuerit, omnis poena ei nulla poena est. Conscientiae enim confusio facit molestā poenā. Lucunditas uero conscientiae opribile facit poenā.

Quieti non  
reddimur co  
cerendo.

Et hanc intelligentiam in populo, de potestate clauium uidemus abundare qui simplici fide querunt & accipiunt absolutionem. Doctiores uero quidam suis nituntur se in contritionibus & operibus atq̄ confessionibus facere quietos & nihil aliud agūt, q̄ quod de inquietudine in inquietudinem eunt, quia in se & sua cōfidunt; cum si sentirent conscientiae malum, deberent Christo credere dicenti: Quodcunq̄ solueris &c. Ad hoc autem conscientiae malum, Theologi recentiores nimis feliciter cooperatur, dum sacramētū penitentiae sic tractat & docent, ut populus discat per suas contritiones & satisfactiones confidere se peccata sua posse delere. Quæ uanissima præsumptio nihil aliud potest efficere q̄ ut cum haemorrhœa euangelica, ac consumpta in medicos tota substantia, peius & peius habeant. Fides primo in Christum, gratuitum remissionis largorem docenda erat, & desperatio propriæ contritionis & satisfactionis persuadenda; ut sic fiducia & gaudio cordis de misericordia Christi firmati, tādem hilariter odirent peccatum, & contererentur, & satisfacerent.

Ius pōtificiū  
carnificina ē  
conscientiarum

Nec iuristæ eiusdem carnificinæ segnes sunt autores, qui dum nīmio studio extollunt potestatem Papæ, plus fecerunt aestimari & mirari potestatem Papæ q̄ uerbum Christi honorari fide; cum docendi sint homines, ut non in potestatem Papæ, sed in uerbum Christi Papæ promittentis confidere discant, si modo uelint esse pacati in conscientijs suis. Non enim quia Papa dat aliquid habes sed si credideris te accipere, habes; tantum habes quantum credis, propter præmissionem Christi.

Monachi ui  
lificant pote  
statē clauiū,

Nisi autem potestas clauium sic ualeret ad pacem cordis & remissionem culpæ, tum uere (ut aiunt quidam) uilificarentur indulgentiae. Quid enim magni confertur, si remissio poenarum confertur, cum Christianorum sit, etiam mortem contemnere?

It ē cur dixit Christus, Quorū remiseritis peccata, remittuntur eis, nisi quod nō sunt remissa ulli, nisi remittēte sacerdote, credit sibi remitti. Ideo in uerbo, Quo rū remiseritis peccata, confert potestas; sed in uerbo, remittuntur eis, prouocatur peccator ad fidem remissionis; Sicut & in uerbo, Quodcunq̄ solueris, potestas datur; I.

datur; In uerbo, soluta erunt, fides nostra excitatur, poterat enim dicere: Quoꝝ remiseritis pœnas uel uindictas, si uoluisset id intelligere. Sed sciuit quod cōsci Fides de gra  
entia iam iustificata per gratiam, sua trepiditate euomeret gratiam, nisi succur  
reretur ei per fidem de gratiæ præsentia ministerio sacerdotis, immo peccatum  
maneret, nisi remissum crederet. Nō enim sufficit remissio peccati & gratiæ do  
natio, sed oportet etiam credere esse remissum. Et hoc est testimoniuꝝ, quod red Fides de gra  
dit spiritus dei spiritui nostro, quod sumus filii dei; quia esse filium dei, est tam  
absconditum (cum appareat sibi esse hostis dei) ut nisi credatur ita esse, nō pos  
sit esse. Sic enim mirificat dominus sanctos suos, quod nemo sustineret manū  
iustificantis & medentis, nisi credit eū iustificare & mederi. Sicut medicus cor  
poris incidentis infirmum, non creditur id studio medendi facere ab infirmo, ni  
si boni amici persuadeant ei.

Siue ergo sacerdos sit causa sine qua non, siue alia, remissionis peccatorū, nō  
euro, dum uerum esse aliquo modo constet sacerdotē remittere peccata & cul  
pam. Sicut amicis infirmi uere imputatur sanitas, dum sua suadela effecerunt,  
ut crederet infirmus cädentī medico.

Nec hic oportet cogitare, quid si sacerdos erraret & quia non in sacerdote, sed Remissio in  
in uerbo Christi nititur remissio illa; ideo siue sacerdos id faciat lucrī uel hono  
ris causa, tu modo optes remissionem sine fictione, & credas promittenti Chri  
sto, immo etiam si ex leuitate absoluueret, adhuc obtineres pacem ex fide tua, si  
cut baptismum seu eucharistiā dat, siue ille lucrum querat, siue leuis ac ludens  
sit, tua fides plenum accipit; tanta res est uerbū Christi, & fides eius. Nam legi Fides ī Chri  
mus inter gesta martyrum quendā mīnum, ioco immo illudendo baptismum stum.  
baptizari uoluisse, & inter baptizandum conuersum, uere baptizatū a suis col  
lutoribus gentilibus, & statim martyrio ab eisdem coronatum. Item S. Athana  
sius puer pueros baptizauit, quos Episcopus Alexadrīæ postea baptizatos iu  
dicauit, ut in Eccle, histo. Et B. Cyprīa, pacem a quodam episcopo Therapio  
datā præpropere, reprehendit quidem, sed ratam esse uoluit. Igītur fide iustifica Fide iustifica  
mur, fide & pacificamur, nō operibus, neq; pœnitentijs, aut cōfessionibus. mur.

Circa hanc sextam & septimam conclusionem, Leonte illa nostra cum glo  
ria triumphat, immo de me cantat encomiū ante uictoriā. Et ex sentī illa opī Pnīam sati  
nionum, aliam distinguit pœnam satisfaciūam, & uindicatiūam, aliā medica Clauī frīo  
tiū & curatiūam, qualī necesse sit, hæc uel somniabitibus credere: quamq; co  
ram populo hanc distinctionem prudentissime cælant, ne uilescant indulgen  
tiæ, uel potius lucra, si populus intelligeret tā modicas & steriles uindicatiūas la distinctio  
(id est, conflictas) remitti pœnas. Deinde ut notum faceret omnibus, se se nesci  
re, quid sit uel uetus uel nouum sacerdotium, introducit aliam uerborū calig  
nem, & distinctionem clauīum, alias autoritatis, alias excellentiæ, alias mi  
nisteriales. Adeo nihil nouerunt etiam Magistri Nostrī eximij hæreticæ pra  
uitatis inquisitores, & catholice fidei defensores, nisi quod ex laciniolis & Pōtificiæ po  
prægrediis quæstionibus quarti sententiarum suixerunt, uolentes forte, quod testatis def  
quicquid Christus soluerit clauībus excellentiæ in cœlo (nam in terra non sol  
uit ipse) solutū erit in super cœlo apud deum. Rursum ut deus sit pontifex, ali  
singendus est deus superior, apud quem sit solutum, quicquid ipse soluerit cla  
uībus autoritatis in super cœlo. Sed faceant nugæ, unas nouimus claves, tan  
tum in terra traditas. Iam quod inferunt: Ergo errat, qui dicit sacerdotē nouæ Sacerdotiū  
legis tantum approbando & declarando soluere, hoc enim ludaici erat sacer  
dotij. O acumen ingenij, & pondus ingens eruditionis, dignissimi plane uiri,  
B. iii qui inqui  
uetus a nouo  
differt.

qui inquirant hæreticos, & defendant catholicā fidē, sed aduersus lapides & līgna. Quanto rectius Apostolus Paulus sacerdotiū uetus afferit cōstitisse in iū dicādis leprosis, in iustificationibus & mundicijs carnis, in cibo & potu, & ueſtitu, & festis diebus &c. Quibus ut figura significat̄ sunt iustifications in ſpiſitu, & mādiciā cordis, quas ministerio noui ſacerdotij operaſ in ecclesia Chriſti. Nouū ſacerdotium. Quanq̄ igitur ſextā conclusionē ipſe non posui ex animo, ut dixi ibidē, ſed quia alij ſic ſentunt, tamen quia nec ipſi aduerſarij cum omnibus ſuis magistris, uſq; hodie poſſunt oſtendere quomodo ſacerdos remittit culpas, niſi hæreticam illā, ſed uſita ſententiā proferat, qua dicit̄ ſacramenta nouae legis iuſtificantē gratiam dare illis, qui non ponunt obicē: cū ſit imposſibile ſacramentū confeſſi ſalubriter, niſi iam creditibus, & iuſtis & dignis. Oportet eñ accedētē credere, deinde nō ſacramentū, ſed fides ſacramenti iuſtificat. Ideo quicquid blaterēt opinioſi ſophiſtae, ueroſimilius eſt, quod ſacerdos nouae legis declarat dūtaxat, & approbat ſolutionē dei (id eſt oſtendit) & hac oſtenſione & iudicio ſuo quietat conſcientiā peccatoris, qui eius iudicio tenetur credere, & pacē habere: Quomodo uetus ſacerdos quietabat eos, quos corpore uel uerte mūdos iudicabat, cū tamen ipſe nullū poſſet mūdere, nec ſeipſum. Quod eñ ille in corporibus, hoc iſte in conſcientijs operatur. Et ſic respondet ſpiritus literæ, & ueritas figurae. Et expeſto hos catholicæ fidei defenſores, quomodo ſine prauitate hæretica aliter poſſint exponere clauīum uirtutem.